
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539684

PORTARIA Nº 1350/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2013.

ASSUNTO: LICENÇA GALA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2013/17550;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora LAYLA 
MARIA MONTEIRO GOMES, matrícula nº. 57211386/3, 
ocupante da função de Engenheiro, lotado na Diretoria de 
Recursos Hídricos, no período de 25/05/2013 a 01/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540407

PORTARIA: 1379/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO COM O GOVERNADOR 
DO ESTADO E OS PREFEITOS DE REDENÇÃO, BANNACH, 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, FLORESTA DO 
ARAGUAIA, PAU D’ARCO, RIO MARIA, SANTANA DO ARAGUAIA, 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS E XINGUARA. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540411

PORTARIA: 1384/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO           TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL 555856783   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339036              3.450,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540233

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 1081 DE 14 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor JOSIVALDO DE LIMA COUTINHO, Id. Funcional 
nº. 57216167/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, conforme processo nº. 
2013/164573.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540266

Dispensa: 18/2013
Data: 10/06/2013
Valor: 3.296,00
Objeto: Fornecimento de 64 cadeiras em polipropileno e aditivos 
e 24 mesas em polipropileno
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: Lance Norte Distribuidora de Equipamentos Eletro-
Eletrônicos
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Complemento: Rod Aug. Montenegro, Conj. Maguari 
Telefone: 9132787254 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540299

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos e softwares para a 
consolidação do ambiente TI, alta disponibilidade e segurança da 
informação da SEMA (itens 01 a 12 do Lote I)
Valor Total: 972.900,00
Data Assinatura: 13/06/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/06/2014
Pregão Eletrônico: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Cdor Roseira, 352
CEP. 80215-210 - Curitiba/PRTelefone: 4130832577 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540363

PORTARIA: 1381/2013
Objetivo: 1-PATICIPAR DE REUNIÃO PARA TRATAR DO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE O INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS (IBAMA) E SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58930651/MARIA JOSIANE DA SILVA VILHENA CASTRO 
(TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 13/06/2013 a 13/06/2013
32146641/ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA (CONTADOR/
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 
13/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540385

PORTARIA: 1380/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DA SEMANA DO 
MEIO AMBIENTE NA REGIÃO DO SALGADO;2-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 14/06/2013
59031501/MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
14/06/2013
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540405

PORTARIA: 1385/2013
Objetivo: ACOMPANHAR ESTUDO DE RENDIMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉ,/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil
MACAPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 7.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2013 a 30/06/2013
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENG. 
FLORESTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
30/06/2013
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539743

PORTARIA: 1378/2013
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO QUANTO A IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPA/AP - Brasil
SANTANA/AP - Brasil
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA (ENG. 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
24/06/2013
541868682/MARCELO SANTOS CHAVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539863

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de instalação, configuração de rede lógica elétrica e fibra 
óptica com o fornecimento de todo o material e equipamentos 
necessários a execução do referido serviço. 
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, site www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540193

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1369 DE 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA , Id. Funcional 
nº. 57215602/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de TECNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE, conforme processo nº. 2013/144252.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE JUNHO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540200

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1367 DE 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
ZACARIAS DE SOUSA COSTA, Id. Funcional nº. 57215634/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, 
conforme processo nº. 2013/120754.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE JUNHO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


